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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na sledování diverzity mikroflóry fermentovaných mas-

ných výrobků (salámů Paprikáš) vyrobených klasickou a Quick-Dry-Slice technologií. Sle-

dované vzorky fermentovaných salámů byly odebírány během celé doby zrání a skladování

a kultivačními metodami byly stanoveny celkové počty technologicky významných i nežá-

doucích rizikových mikroorganismů. Vzorky fermentovaných salámů vyrobených Quick-

Dry-Slice technologií vykazovaly na konci sledované doby vysoké hodnoty počtů života-

schopných bakterií v porovnání se vzorky salámů vyrobených klasickou cestou. Po celou

dobu zrání a skladování byly u všech výrobků dominantní bakterie mléčného kvašení.

U finálních produktů nebyly detekovány žádné nežádoucí rizikové mikroorganismy. Pomocí

molekulárně biologické metody denaturační gradientové gelové elektroforézy byl vytvořen

mikrobiologický profil všech vzorků. DNA izolovaná z nejvíce zastoupených mikroorga-

nismů byla sekvenována a bakterie identifikovány jako druhy Lactobacillus curvatus, Lacto-

bacillus sakei, Lactococcus lactis, Staphylococcus carnosus a Staphylococcus condimenti.

Klíčová slova: Fermentovaný masný výrobek, Quick-Dry-Slice, Denaturační gradientová

gelová elektroforéza

ABSTRACT

This thesis focuses on monitoring of the diversity of fermented meat products microflora

(Paprikas sausage) produced by conventional and Quick-Dry-Slice technology. The samples

of fermented sausages were sampled during the entire aging and storage period. The total

number of technologically significant and undiserable microorganisms was determined by

cultivation methods. Fermented sausages samples produced by Quick-Dry-Slice technolo-

gies showed high viable counts at the end of the study period com-pared to sausage samples

produced by conventional technology. Lactic acid bacteria were dominant during maturation

and storage. No undesirable hazardous microorganisms were detected in the final products.

Molecular biological method denaturing gradient gel electrophoresis was used to create

microbiological profile of the samples. DNA isolated from microorganisms, which were the

most abundant, was sequenced and bacteria were identified as Lactobacillus curvatus, Lacto-

bacillus sakei, Lactococcus lactis, Staphylococcus carnosus and Staphylococcus condimenti.

Keywords: Fermented meat products, Quick-Dry-Slice, Denaturing gradient gel electropho-

resis
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ÚVOD

Konzumace masa a masných výrobků má v životě člověka zásadní význam. V současné

době existuje na trhu velké množství různě upravených masných výrobků. Mezi nejoblíbe-

nější a zároveň nejkvalitnější patří fermentované masné výrobky tepelně neopracované. Jsou

vyráběny z kvalitních vstupních surovin a díky náročnému technologickému procesu si za-

chovávají vysokou výživovou hodnotu. Velkou výhodou je jejich poměrně dlouhá doba mi-

nimální trvanlivosti zajištěná pouze přirozenými vlastnostmi. Hlavním důvodem vysoké ob-

liby těchto výrobků jsou jedinečné senzorické vlastnosti, které se utvářejí během fermentace

a dlouhé doby zrání. Tyto dva biochemické procesy jsou klíčové pro výrobu fermentovaných

masných výrobků a jsou způsobeny aktivitou přirozeně se vyskytujících nebo dodávaných

mikroorganismů. Znalost přítomné mikroflóry a probíhajících mikrobiologických procesů je

důležitá pro zajištění požadovaných vlastností a zdravotní nezávadnosti výrobku. Studium

mikrobiální diverzity a faktorů ovlivňujících růst technologicky významných bakterií může

přispět také k vývoji nových technologických postupů.

Výroba fermentovaných masných produktů je velmi časově a finančně náročná. Provozova-

telé potravinářských podniků proto hledají způsoby jak celý proces co nejlépe zefektivnit při

zachování kvality a senzorických vlastností výrobků. Nová moderní technologie Quick-Dry-

Slice (QDS) podstatně urychluje celý výrobní proces. Otázkou je, zda nový způsob výroby

příliš neovlivňuje důležité mikrobiologické procesy a tím i vlastnosti výsledného produktu.

Sledování mikroorganismů v potravinách je nejčastěji prováděno klasickými kultivačními

metodami. V současné době velmi preferovaná aplikace moderních molekulárně biologic-

kých metod umožňuje hlubší poznání bakteriálních společenstev, jejich přesnou identifikaci

a také studium enzymatických procesů, které utvářejí konečné vlastnosti potravinových vý-

robků.

Tato diplomová práce se zabývá mikrobiální diverzitou fermentovaných salámů Paprikáš

vyrobených jak klasickou, tak QDS technologií. Mikrobiologický profil produktů je sledo-

ván v průběhu celé doby zrání a skladování kultivačními metodami v kombinaci s moleku-

lárně biologickou metodou denaturační gradientovou gelovou elektroforézou (DGGE).
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1 MASNÝ VÝROBEK

Masný výrobek můžeme kvalifikovat jako technologicky opracovaný výrobek, jehož převa-

žující surovinou je maso. Dle Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004

jsou masnými výrobky zpracované výrobky získané zpracováním masa nebo dalším zpraco-

váním tak, že z řezné plochy je zřejmé, že produkt pozbyl znaků charakteristických pro čer-

stvé maso [1]. Za maso se při výrobě masných výrobků považují poživatelné části jatečných

zvířat včetně drobů (např. játra a srdce) a krve. Tyto suroviny musí být úředně prohlášeny

za vhodné k lidské spotřebě. V případě masa se jedná o surovinu získanou při bourání vel-

kých celků, jako jsou vepřové půlky nebo hovězí čtvrtě. Za maso je považováno i sádlo nebo

lůj, které je v takto vybourané surovině přirozeně obsaženo. Výrobní surovina se následně

rozděluje do několika tříd v závislosti na obsahu tuku. Drůbeží maso pro výrobu některých

masných výrobků je zpravidla získáváno tzv. strojním oddělením ze skeletů drůbeže po od-

stranění hlavy, stehen, křídel a prsní svaloviny. K masu nebo strojně oddělenému masu se

při výrobě masných výrobků přimíchává řada dalších přísad a pomocných látek v závislosti

od skupiny výrobků. Jedná se zejména o pitnou vodu, koření, solicí směsi, mouku, škrob a

bílkovinné přísady [2, 3, 4].

Na celý proces výroby a distribuci masa a masných výrobků dohlíží v České republice kon-

trolní orgány Státní veterinární správa (SVS) a Státní zemědělská a potravinářská inspekce

(SZPI). Dle vyhlášky ministerstva zemědělství 69/2016 Sb. ve znění pozdějších předpisů,

rozlišujeme několik skupin masných výrobků (tabulka č. 1).

Tabulka č. 1 : Členění masných výrobků [3]

Druh Skupina

masný výrobek

tepelně opracovaný

tepelně neopracovaný

tepelně neopracovaný pro tepelnou úpravu

trvanlivý tepelně opracovaný

trvanlivý fermentovaný

konzerva

polokonzerva
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2 TRVANLIVÝ FERMENTOVANÝ MASNÝ VÝROBEK

Mezi nejkvalitnější masné výrobky lze zcela určitě zařadit velmi žádané trvanlivé fermento-

vané masné výrobky (FMV)[5]. Jde o tepelně neopracované výrobky určené k přímé spo-

třebě, u kterých v průběhu fermentace, zrání, sušení, popřípadě uzení došlo k jejich vysušení

tak, aby byla prodloužena minimální trvanlivost na 21 dní při teplotě skladování 20 °C [2,

3]. Hlavním důvodem vysoké obliby těchto výrobků jsou jedinečné senzorické vlastnosti,

které se utvářejí během dlouhé doby zrání a fermentace.

2.1 Technologie výroby trvanlivého fermentovaného masného výrobku

Výroba trvanlivých FMV je považována za jednu z nejnáročnějších. Výrobce musí dispono-

vat nejen dobrým strojním vybavením a používat jakostní surovinu, ale potřebuje rovněž

dostatek znalostí a zkušeností. Celý technologický postup přípravy trvanlivých FMV lze

znázornit jako proces skládající se z několika operací, které na sebe plynule navazují. Klí-

čové pro kvalitu finálních výrobků je dodržování všech operačních postupů a hygienických

pravidel. Opomenutí nebo podcenění může mít za následek nejen nekvalitní produkt, ale

také může ohrozit zdravotní nezávadnost výrobku z hlediska mikrobiální kontaminace [4,

5].

2.1.1 Vstupní suroviny

Základní surovinou je maso jatečných zvířat. V západní a střední Evropě se používá hlavně


[…]


manitosti může být značně zlepšena aplikací molekulárně biologických metod v kombinaci

s běžně používanými kultivačními metodami.

Cílem této práce bylo sledování mikrobiologické diverzity v salámech Paprikáš vyrobených

klasickou a QDS technologií. Pro stanovení počtů životaschopných technologicky význam-

ných mikroorganismů byla provedena mikrobiologická analýza. Pomocí molekulárně biolo-

gické metody DGGE byl vytvořen DNA fingerprint všech vzorků a zastoupené mikroorga-

nismy byly sekvenovány a identifikovány.

Po celou dobu zrání a skladování byly u všech výrobků dominantní bakterie mléčného kva-

šení. U výrobků vyrobených klasickou cestou došlo asi v polovině doby skladování k pod-

statnému poklesu počtu životaschopných bakterií. To bylo způsobeno vyčerpáním živin, kle-

sajícím pH, snižující se aw a rostoucí koncentrací soli během dlouhé doby zrání a skladování.

Další technologicky významnou skupinou mikroorganismů byly koaguláza negativní stafy-

lokoky. Nebyly tolik dominantní jako bakterie mléčného kvašení, ale svou životaschopnost

si zachovaly po celou dobu zrání a skladování. U klasicky vyrobených produktů došlo k mír-

nému poklesu počtů stafylokoků kolem třicátého dne skladování. U produktů vyrobených

QDS technologií nedocházelo k odumírání sledovaných mikroorganismů v takové míře jako

u produktů vyrobených klasickou cestou. QDS technologie tedy prodlužuje životaschopnost

mikroorganismů.

Z hlediska bezpečnosti potravin byly během celé doby sledovány také počty enterobakterií,

kvasinek a plísní. Ty byly stanoveny ve vstupních surovinách a na počátku doby zrání. Vy-

sokou aktivitou dominantních bakterií mléčného kvašení došlo k rychlému okyselení pro-

středí a všechny nežádoucí mikroorganismy byly postupně redukovány a nakonec usmrceny.

U žádného výrobku na konci doby zrání a skladování již nebyly detekovány.

Metoda DGGE umožnila sledovat zastoupení bakteriálních konsorcií v jednotlivých vzor-

cích a porovnat je mezi sebou. Dále bylo možné určit, zda bakterie přítomné ve vzorcích

pochází z díla, startovací kultury nebo z koření. U všech vzorků byly identifikovány nejvíce

intenzivní signály jako dominantní bakterie mléčného kvašení. U tyčových salámů vyrobe-

ných klasickou cestou se podařilo identifikovat pět druhů laktobacilů, dva druhy koaguláza

negativních stafylokoků a jeden druh laktokoků. U plátků vyrobených jak klasicky tak QDS
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technologií byly identifikovány tři druhy laktobacilů, dva druhy stafylokoků a jeden druh

laktokoků. V surovinách pro výrobu FMV byly kromě bakterií mléčného kvašení a koagu-

láza negativních stafylokoků nalezeny a identifikovány také mikroorganismy způsobující

kažení masa. V konečných výrobcích však žádná nežádoucí mikroflóra detekována nebyla.

Molekulárně biologická analýza tedy potvrdila a doplnila výsledky mikrobiologického sta-

novení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

APS amonium persulfát

Aw akttivita vody

BLAST basic local alignment search tool

bp base pairs (páry bází)

CFU colony-forming unit (kolonie tvořících jednotek)

CNS koaguláza negativní stafylokoky

CPM celkový počet mikroorganizmů

ČR Česká republika

ČSN česká technická norma

DGGE denaturing gradient gel electrophoresis (denaturační gradientová gelová

elektroforéza)

DNA deoxyribonucleic acid (deoxyribonukleová kyselina)

dNTP deoxyribonukleotid

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid (etylendiamintetraoctová kyselina)

Endo Endo agar base

EtBr etidiumbromid

FMV fermentovaný masný výrobek

CHYGA chloramphenicol yeast glucose agar

LAB lactic acid bacteria (bakterie mléčného kvašení)

M17 M17 agar base

MRS Lactobacillus deMan, Rogosa and Sharpe agar

MSA mannitol salt agar

MS Excel Microsoft Excel

PBS phosphate buffered saline (fosfátový pufr)

PCA plate count agar

PCR polymerase chain reaction (polymerázová řetězová reakce)

PP polypropylen

QDS Quick-Dry-Slice

RNA ribonucleic acid (ribonukleová kyselina)

rRNA ribosomal ribonucleic acid (ribozomální ribonukleová kyselina)

SDS sodium dodecyl sulfate (dodecylsíran sodný)

TAE tris-acetát-EDTA

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 77

TEMED N,N,N',N'-tetramethylethylenediamine

TGGE temperature gradient gel electrophoresis (gelová elektroforéza s teplotním

gradientem)

USA United States of America (Spojené státy americké)

UV ultraviolet (ultrafialové)
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PŘÍLOHA P I: DGGE GEL 3 - MIKROFLÓRA VZORKŮ

TYČOVÝCH SALÁMŮ T12PK

dráha 3 až 63 – den odběru, I. – vrstva I, III. – vrstva III, D11 – dílo 11, D12 – dílo 12,

K – koření klasická výroba, SK – startovací kultura, signál 1 až 20 – viz. tabulka 11,

kapitola 7.2.2

PŘÍLOHA P II: DGGE GEL 4 - MIKROFLÓRA VZORKŮ

PLÁTKOVÝCH SALÁMŮ B22NQ A B12PK

dráha 0 až 42 – den odběru, D22 – dílo 22, D12 – dílo 12,

K – koření klasická výroba, SK – startovací kultura, signál 1 až 20 – viz. tabulka 11,

Kapitola 7.2.2