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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce věcně řeší dané téma, při kterém jsou moderními metodami sledovány
diverzity mikroflóry u fermentovaných masných výrobků. Tématika je velmi zajímavá z pohledu
potenciálního využití těchto metod v běžné laboratorní praxi při výrobě tohoto druhu masných
výrobků, které bez dokonalé znalosti mikrobiologické diverzity nelze úspěšně vyrábět.
Zvolená metodika odpovídá cíli práce.
Práce je velmi vhodně zpracovaná. Drobnou chybou, která ale jen velmi málo snižuje kvalitu práce,
je nestejnorodost barvy textu, kdy některé odstavce, věty, případně i seznam použité literatury není
ve stejné barvě (odstínu) písma. I v elektronické verzi uložené v systému STAG je toto zřetelné.
Po obsahové stránce je diplomová práce výborně sestavena s mnoha vhodnými a praktickými
výstupy.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Na str. 54 uvádíte: „Z důvodu množení nežádoucí mikroflóry a tvorby látek negativně

ovlivňujících vlastnosti výrobku se při tvorbě salámu použila startovací kultura“. Myslíte
tímto, že se u některých FMV startovací kultury nevyužívají? Je možné vyrobit FMV bez
startovacích kultur?

2. V závěru práce konstatujete, že: „QDS technologie tedy prodlužuje životaschopnost
mikroorganismů.“ – Může toto zjištění mít nějaký praktický, či konkrétně technologický vliv
při bezpečné výrobě fermentovaných trvanlivých masných výrobků s ohledem i na možné
ekonomické dopady při výrobě?
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